[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas n.731, Centro

Fone (42) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr

E-mail: cmcruzmachado@gmail.com
_________________________________________________________________
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Apresento para consideração o seguinte:

PROJETO DE LEI N.º: 29/2021.

DATA: 25 DE NOVEBRO DE 2021.
SÚMULA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR HUSSEIN BAKRI DEPUTADO ESTADUAL E LIDER DO GOVERNO.
Os vereadores abaixo nominados, na qualidade de representantes do Poder Legislativo de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, em cumprimento ao artigo 26, inciso XVIII, da Lei Orgânica Municipal submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º A Câmara Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná CONCEDE Título de Cidadão Honorário ao Ilustre Senhor HUSSEIN BAKRI Deputado Estadual, Lider do Governo na Assembleia Legislativa do Paraná.
Art. 2º A homenagem tem por objetivo reconhecer publicamente a pessoa do Ilustríssimo Senhor HUSSEIN BAKRI, natural de União da Vitória, no Estado do Paraná, como Cidadão Honorário deste Município.

Art.3º Será expedido Diploma em Solenidade Pública, em data a ser Marcada neste Plenário da Câmara Municipal.

Art.4º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de verba orçamentaria desta Casa Legislativa.

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Câmara Municipal de Cruz Machado, 25 de novembro de 2021.

ALVIR OTTO – PRESIDENTE

Ezequiel Jungles de Camargo
Ezequiel Ortiz dos Santos
José Lucas Moreira

Luis Antonio Presznhuk
Luis Carlos Matzenbacher
Marino Ardnt
Osni Jandir Mulhmann
Roberto Zay Vilpert
Sandra Rosane Nowak
Zeno Kaziuk

JUSTIFICATIVA
Os vereadores, abaixo nominados com assento nesta Casa Legislativa, vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que concede Título de Cidadão Honorário ao senhor Hussein Bakri, Deputado Estadual e Líder do Governo na Assembleia Legislativa do Paraná.

Hussein Bakri, é filho de Ali Hussein Bakri e Amné Ali Bakri, que chegaram do Líbano no ano de 1961. É formado em Relações Públicas pelo Centro Universitário de União da Vitória. Bakri já foi vereador e prefeito do município de União da Vitória, no Estado do Paraná.

Em 2010 concorreu ao cargo de deputado estadual e acabou ficando na 4ª suplência. Em 2014 conseguiu ser eleito. Nas eleições de 2018, não conseguiu a reeleição, terminando na segunda suplência, mas assumiu o mandato ainda em fevereiro de 2019 e, é o atual líder do governo Ratinho Junior na Assembleia Legislativa.

Sempre presente no nosso município, o Deputado Hussein Bakri nunca deixou de atender os anseios da população urbana e rural de Cruz Machado. Destinando emendas de recursos das Secretarias do Governo do Estado e também emendas individuais impositivas.
Dentre as liberações e verbas sito: Recapeamento Asfáltico da PR 447 (Rodovia Estadual Prefeito Afonso Nadolny) principal itinerário de entrada ao município que liga a Cidade de União da Vitória-PR; Recapeamento Asfáltico na Rodovia Municipal Elvino Barczak, que liga a sede municipal ao distrito do Santana; Recapeamento Asfáltico na Rua Vereador Aguinaldo Schmall no Bairro São José, Academia ao Ar Livre no Conjunto Habitacional Palmeirinha, Quadra Meu Campinho próxima ao Estádio Municipal, Quadra Meu Campinho na Linha Pinaré Odessa, liberação de verbas para aquisição de veículos para a saúde, liberação de verbas para aquisição de veículos da Secretaria de Agricultura, liberação de verbas para perfuração de poços artesianos, liberação de verbas para a Construção do Clube da Terceira Idade, liberação de verbas para a Construção do Barracão da COOAVI, Liberação de Verbas para a Construção do Secador Comunitária na Linha Encantilado, ainda unindo forças políticas e Recursos do Estado para o Desassoreamento do Rio Palmeirinha, ajudou na liberação de recursos da emenda do Ex-deputado Bernardo Ribas Carli para recapeamento asfáltico no Avenida Vitória no Bairro São José e quadra meu campinho na Escola estadual do Campo Helena Kolody. Reforma das Escolas Estaduais (Escola Mil), liberação da sala do empreendedor e ainda, sito os projetos que estão em fase inicial de viabilização de recursos como: Pavimentação Poliédrica de 3 km no início da Linha Vitória, liberação de verbas para a Construção da UBS da Linha Vitória, liberação de recursos para aquisição de máquinas, Caminhões e Rolo Compactador para o Departamento de Obras, liberação de recursos para a Construção da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal 30 de março – APAE, liberação de recursos para a Construção da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota, Liberação de Recursos para a Construção da Capela Mortuária de Santana e, etc, etc, etc..
Senhor Presidente, nobres vereadores, mais do que prestar uma homenagem, a solenidade de outorga do Título de Cidadão Honorário significa prestigiar e reconhecer o trabalho de pessoas que tenham se dedicado a atuar de forma exemplar tanto eticamente, quanto moralmente e por prestar relevantes serviços a cidade, ao nosso município, ajudando no seu desenvolvimento e na promoção do bem comum.
Trata-se de justa e merecedora homenagem que os Poderes Legislativo e Executivo prestarão a este exemplar parlamentar que defende com unhas e dentes os anseios da população cruz-machadenses, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o progresso e desenvolvimento da nossa cidade.

Esperamos que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem essa Casa de Leis, subscrevo-me renovando os meus protestos de mais alta estima e distinta consideração.
Respeitosamente,

Câmara Municipal de Cruz Machado, 25 de novembro de 2021.

ALVIR OTTO – PRESIDENTE

Ezequiel Jungles de Camargo
Ezequiel Ortiz dos Santos
José Lucas Moreira

Luis Antonio Presznhuk
Luis Carlos Matzenbacher
Marino Ardnt
Osni Jandir Mulhmann
Roberto Zay Vilpert
Sandra Rosane Nowak
Zeno Kaziuk